
Delibera N. 7 del 20/01/2021
Pagina 1

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 7 

del 20/01/2021

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE DI SOGLIE E DIFESE DI SPONDA NEL TORRENTE BLè, 
IN CORRISPONDENZA ED A PROTEZIONE DELL’INTERSEZIONE CON IL 
METANODOTTO. (INTERVENTO 9R3 O.C.D.P.C. N. 598/2019). 
(CODICE CUP: I13H20000220001)

L'anno duemilaventuno, il giorno venti del mese di Gennaio alle ore 18:15, nella sala delle adunanze, 
previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

Nominativo Funzione Presente Assente Votazione
ROMANO MARZIA Sindaco X  Favorevole
ALBERTELLI MARCO Vice Sindaco X  Favorevole
PASSONI MICHELA Assessore X  Favorevole

Totali 3 0
         

Partecipa all'adunanza e provvede alla redazione del presente verbale il Segretario comunale AVV. 
Carmen Modafferi.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la sig.ra  ROMANO MARZIA, nella qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Delibera N. 7 del 20/01/2021
Pagina 2

Si dà atto che la Giunta comunale si riunisce in videoconferenza, come assentito dal 
Decreto Sindacale n.4 del 30/03/2020 e che l'identificazione dei partecipanti viene 
attestata ai sensi della medesima ordinanza.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
 l'art. 106 - comma 3 bis della Legge n. 77/2020 ha differito al 31 gennaio 2021 

l'approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023;
 il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021 ha differito 

ulteriormente al 31 marzo 2021 l'approvazione del Bilancio di Previsione 
2021/2023;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 12/05/2020 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 
2020/2022;

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 22/09/2020 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stata approvata la 4^ nota di aggiornamento al 
DUP 2020/2022, con la quale sono stati definiti i programmi da realizzare;

 fra le opere pubbliche inserite nel Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2020/2022 sono previsti i lavori di Realizzazione di soglie e difese di sponda nel 
Torrente Blè, in corrispondenza ed a protezione dell'intersezione con il 
metanodotto. (Intervento 9r3 O.C.D.P.C. n. 598/2019);

CONSIDERATO che:
 a seguito del grave evento di colata detritica avvenuto nella serata del 

06/08/2019, si è verificato la distruzione delle opere idrauliche presenti lungo 
l'alveo del Torrente Blè;

 si è provveduto a segnalare alla Regione Lombardia mediante la compilazione e 
trasmissione di apposite Schede RASDA, la necessità di realizzare degli interventi 
di sistemazione del Torrente Blè;

 con nota pervenuta presso questo Comune in data 26/05/2020  Prot. n. 
0001829, la Regione Lombardia comunicava l'assegnazione di un contributo a 
valere sull'O.C.D.P.C. n. 598/2019 con la quale è stato approvato un “Piano degli 
interventi urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eventi meteorologici 
che hanno colpito il territorio delle provincie di Brescia, di Lecco e di Sondrio nei 
giorni 11 e 12 giugno 2019, nei giorni 25 e 26 luglio 2019 (Comune di Grosio) e 
nei giorni dal 31 luglio 2019 al 12 agosto 2019 (Comuni di Ono San Pietro, 
Cerveno e Casargo)”, tra cui è ricompreso l'intervento dei lavori di Realizzazione 
di soglie e difese di sponda nel Torrente Blè, in corrispondenza ed a protezione 
dell'intersezione con il metanodotto in Comune di Cerveno (BS), per un importo 
complessivo di € 130.000,00 (Intervento 9r3 O.C.D.P.C. n. 598/2019);

VISTA la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 72 in data 
20/08/2020 con la quale è stato affidato l'incarico professionale per la redazione del 
progetto di fattibilità tecnica ed economica, del progetto definitivo, del progetto 
esecutivo, la direzione lavori, contabilità, la redazione c.r.e. ed il coordinamento per 
la sicurezza ai sensi del D.Lgs. n. 81/2008, comprese tutte le prestazioni 



Delibera N. 7 del 20/01/2021
Pagina 3

professionali accessorie, dei lavori di Realizzazione di soglie e difese di sponda nel 
Torrente Blè, in corrispondenza ed a protezione dell'intersezione con il 
metanodotto, alla Società di Ingegneria CORSO ITALIA 55  S.r.l. (C.F. e P.IVA: 
04186620987) con sede legale a Darfo Boario Terme (BS) in Corso Italia n. 55;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale 56 del 06/10/2020 con la quale è 
stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dei lavori di 
Realizzazione di soglie e difese di sponda nel Torrente Blè, in corrispondenza ed a 
protezione dell'intersezione con il metanodotto, predisposto dalla Società di 
Ingegneria CORSO ITALIA 55  S.r.l., per un importo complessivo di € 130.000,00 di 
cui € 93.800,00 a base d'asta (comprensivi di € 1.800,00 per oneri inerenti 
l'attuazione dei piani di sicurezza) ed € 36.200,00 per somme a disposizione della 
Stazione appaltante;

PRESO ATTO della Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 118 del 
15/12/2020 di  conclusione positiva del procedimento dei lavori della Conferenza 
dei Servizi indetta per l'esame e l'approvazione del progetto definitivo dei lavori di 
“Realizzazione di soglie e difese di sponda nel Torrente Blè, in corrispondenza ed a 
protezione dell'intersezione con il metanodotto” - (Intervento 9r3  O.C.D.P.C. n. 
598/2019), che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque 
denominati, di competenza delle Amministrazioni e dei gestori di beni e servizi 
pubblici interessati, con la quale sono stati acquisiti i necessari pareri e/o 
autorizzazioni favorevoli (paesaggistico, urbanistico, idrogeologico, idraulico, ecc.), 
alcuni dei quali con prescrizioni, da parte degli Enti convenuti, al fine della 
realizzazione dell'opera;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 18/12/2020 con la quale 
è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di Realizzazione di soglie e difese 
di sponda nel Torrente Blè, in corrispondenza ed a protezione dell'intersezione con 
il metanodotto, predisposto dalla Società di Ingegneria CORSO ITALIA 55  S.r.l., per 
un importo complessivo di €. 130.000,00 di cui €. 93.800,00 a base d'asta 
(comprensivi di €. 1.800,00 per oneri inerenti l'attuazione dei piani di sicurezza) ed 
€. 36.200,00 per somme a disposizione della Stazione appaltante;

VISTO il progetto esecutivo predisposto dalla Società di Ingegneria CORSO ITALIA 55 
 S.r.l. all'uopo incaricata, depositato presso questo Comune in data 14/01/2021  

Prot. n. 0000062 relativo ai lavori di Realizzazione di soglie e difese di sponda nel 
Torrente Blè, in corrispondenza ed a protezione dell'intersezione con il 
metanodotto (Intervento 9r3 O.C.D.P.C. n. 598/2019), e, che prevede un costo 
complessivo pari ad € 130.000,00 di cui € 93.800,00 a base d'asta (comprensivi di € 
1.800,00 per oneri inerenti l'attuazione dei piani di sicurezza) ed € 36.200,00 per 
somme a disposizione della Stazione appaltante;

VISTO il Verbale di Verifica e Validazione del progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 26 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., sottoscritto in data 19/01/2021 dalla Sig.ra Marzia 
Romano in qualità di Responsabile del Servizio Tecnico, nonché Responsabile Unico 
del Procedimento e dal Dott. Ing. Belfiore Mondoni Umberto in qualità di legale 



Delibera N. 7 del 20/01/2021
Pagina 4

rappresentante della Società di Ingegneria CORSO ITALIA 55  S.r.l., nonché 
progettista dell'opera;

RITENUTO il progetto esecutivo predisposto, che valuta la spesa per la realizzazione 
dell'intervento in oggetto in complessive € 130.000,00 di cui € 93.800,00 a base 
d'asta (comprensivi di € 1.800,00 per oneri inerenti l'attuazione dei piani di 
sicurezza) ed € 36.200,00 per somme a disposizione della Stazione appaltante, 
meritevole di approvazione;

PRECISATO che la spesa complessiva di € 130.000,00 per la realizzazione 
dell'intervento di cui all'oggetto, verrà interamente finanziata con contributo della 
Regione Lombardia, a valere sull'O.C.D.P.C. n. 598/2019 (Intervento 9r3);

RITENUTO pertanto necessario approvare il progetto esecutivo sopra citato;

RICHIAMATI:
 il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.;
 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i., per quanto ancora vigente;
 il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i.;

ACQUISITI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile dell'atto, espressi dal 
Responsabile dei Servizi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49.1 del T.U. approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

CON VOTI favorevoli ed unanimi, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di Realizzazione di soglie e difese di 
sponda nel Torrente Blè, in corrispondenza ed a protezione dell'intersezione con il 
metanodotto (Intervento 9r3 O.C.D.P.C. n. 598/2019), predisposto dalla Società di 
Ingegneria CORSO ITALIA 55  S.r.l. all'uopo incaricata e depositato presso questo 
Comune in data 14/01/2021  Prot. n. 0000062, per un importo complessivo di € 
130.000,00 di cui € 93.800,00 a base d'asta (comprensivi di € 1.800,00 per oneri 
inerenti l'attuazione dei piani di sicurezza) ed € 36.200,00 per somme a disposizione 
della Stazione appaltante, avente il seguente quadro economico:

Lavorazioni / Opere: €.    92.000,00
Oneri per l'attuazione piani di Sicurezza: €.      1.800,00

Totale complessivo Lavori a base d'asta: €.    93.800,00
Somme a disposizione della Stazione Appaltante:
IVA sui lavori al 22%: €.    20.636,00
Spese tecniche per redazione progetto di fattibilità tecnica ed economica, 

progetto definitivo, progetto esecutivo, direzione lavori, contabilità e 
misure, redazione c.r.e. e coordinamento per la sicurezza ai sensi del 
D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i., comprese tutte le prestazioni professionali 
accessorie (escluso C.N.G.P.A.I.A. 4% ed IVA 22%):

€.    11.300,00



Delibera N. 7 del 20/01/2021
Pagina 5

C.N.G.P.A.I.A. 4% sulle spese tecniche: €.         452,00
I.V.A. 22% sulle spese tecniche: €.      2.585,44
Contributo di gara C.I.G. a favore di A.N.A.C. sui contratti pubblici: €             30,00
Imprevisti ed altre spese: €.      1.196,56

Totale Somme a disposizione della Stazione appaltante: €.    36.200,00
Totale complessivo intervento: €.  130.000,00

composto dai seguenti elaborati tecnici:
 Elaborati testuali:

 ET00: Elenco elaborati;
 ET01: Relazione generale illustrativa;
 ET02: Relazione paesaggistica semplificata;
 ET03: Relazione geologica;
 ET04: Valutazione incidenza intervento sul bosco;
 ET05: Elenco prezzi unitari ed analisi;
 ET06: Computo metrico estimativo;
 ET07: Quadro economico;
 ET08: Cronoprogramma;
 ET09: Piano di sicurezza e coordinamento e allegati;
 ET10: Piano di manutenzione dell'opera;
 ET11: Capitolato speciale d'appalto;

 Elaborati grafici:
 EG01: Corografia;
 EG02: Estratto mappa  Piano particellare;
 EG03: Inquadramento urbanistico e vincolistico;
 EG04: Planimetria stato di fatto (con documentazione fotografica);
 EG05: Planimetria di progetto;
 EG06: Profilo longitudinale  Sezioni trasversali stato di fatto;
 EG07: Profilo longitudinale  Sezioni trasversali stato di progetto;
 EG08: Particolari costruttivi;

che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente deliberato, anche se 
non materialmente allegati, bensì depositati agli atti dell'Ente;

1. Di individuare e confermare quale Responsabile Unico del Procedimento per 
l'intervento in oggetto la Sig.ra Marzia Romano;

2. Di precisare che l'approvazione del presente progetto esecutivo, ai sensi dell'art. 
7 del T. U. dell'Edilizia di cui al D.P.R. n. 380 del 06/06/2001 e s.m.i. ed ai sensi 
dell'art. 33 - comma 3 della Legge Regionale n. 12/2005, equivale ad accertamento 
di conformità del medesimo con le prescrizioni urbanistiche ed edilizie vigenti, e che 
pertanto la presente Deliberazione ha efficacia come Permesso di Costruire;

3. Di dare atto altresì che la spesa complessiva per la realizzazione dell'intervento di 
cui all'oggetto pari ad €. 130.000,00 trova imputazione al Codice di Bilancio 
09.04-2.02  Capitolo 2943 del Bilancio di Previsione 2020/2022  Esercizio 
provvisorio 2021, che presenta sufficiente disponibilità e che la stessa verrà 



Delibera N. 7 del 20/01/2021
Pagina 6

interamente finanziata con contributo della Regione Lombardia, a valere 
sull'O.C.D.P.C. n. 598/2019 (Intervento 9r3);

4. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio on-line per 15 
giorni consecutivi, nonché alla relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del 
sito istituzionale;

5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa unanime, 
separata e favorevole votazione palese, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 
n. 267 del 18/08/2000;

6. Di comunicare la presente deliberazione al Signor Capigruppo consiliare, ai sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.



Delibera N. 7 del 20/01/2021
Pagina 7

Letto, confermato e sottoscritto,

IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to MARZIA ROMANO f.to AVV. Carmen Modafferi

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Delibera.

Cerveno, lì 20/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  MARZIA ROMANO

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

  esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta  in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

 dichiara che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente.

Cerveno, lì 20/01/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to AVV. Carmen Modafferi



Delibera N. 7 del 20/01/2021
Pagina 8

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(art. 125, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

La presente deliberazione verrà comunicata ai Capigruppo Consiliari nel giorno di pubblicazione.

Cerveno, lì 20/01/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
  f.to AVV. Carmen Modafferi

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ
(art. 134, comma 3, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Cerveno, lì 20/01/2021 IL SEGRETARIO COMUNALE
   f.to AVV. Carmen Modafferi


